
 

 

令和２（２０２０）年５月８日 

１年生保護者様 

大阪市立敷津浦小学校 

校 長  矢寺 勝彦 

 

入学オリエンテーションのお知らせ 

新緑の候、保護者の皆様にはますますご健勝のことと存じます。平素は本校の学校

教育にご理解とご協力をいただきありがとうございます。 

 さて、５月７日に大阪市教育委員会より以下の内容で通知がありました。 

「登校日を実施するにあたって、（現段階で）入学式を実施することができない状況を鑑

み、新入生とその保護者の不安や心配をできるだけ払拭し、スムーズに新しい学校へ登校

ができるようにすることを主眼においた取組として「入学にかかるオリエンテーション」

を実施する。」 

上記の通知をうけ、本校では５月１６日（土）を入学オリエンテーションとし、下記の

要領にて実施いたします。 

 

記 

 

日時：5月16日（土） 

・受付：9時20分から9時45分まで 

・場所：多目的ホール 

・オリエンテーション開始：10時より 

終了：11時頃予定 

・オリエンテーション内容 

 ・1年生入場 ・学校長の話 ・学級担任発表 ・1年生退場  

※1年生退場後に保護者説明会を行います。 

・保護者説明会内容 

 ・学校長の話 ・学校、学年、PTAからのお願い ・今後の学校登校日について 

 

持ち物…・うわぐつ ・ランドセル（手さげかばん・リュックサック） 

 

提出物 

 ・保健調査票    ・スポーツ振興センター加入用紙 

 ・緊急災害時の連絡先（学校提出用用紙） 

・（４月２１日・２２日に配布された）学年課題 

 ※（任意提出物）・２４時間総合保障 ・ホームページ掲載について 

 



 

 

お知らせとお願い 

・新型コロナウイルス感染症予防のため、お子様、保護者の方ともにマスクの着用、

アルコール消毒の励行をお願いいたします。 

・お子様、保護者の方におかれまして、当日に体調が優れない場合はご出席をお控え

ください。 

・お子様が欠席される場合は、９時までに学校に連絡をしていただきますようお願い

します。 

・オリエンテーションでの保護者参加の人数制限はいたしません。 

・１６日（土）は、いきいき活動はありません。 

・新型コロナウイルス感染症防止のため、正門等での写真撮影は、自粛していただき

ますようお願いします。 

・自転車で来校される方は、所定場所に駐輪してください。 

・お越しの際、受付で提出物・配布物の受け渡しを行ってください。 

・受付後、お子さまは教室で待機し、保護者の方は多目的ホールへ移動願います。 

※新型コロナウイルス感染症防止のため、保護者の方は教室の方へ行ったり教室内

に入ったりしないようにお願いします。 

・オリエンテーション中の場内は、換気をしております。ご了承ください。 

・保護者会終了後、4 グループに分散して児童が下校しますので、校内外におきまし

て写真撮影は自粛していただき、スムーズに下校できるようご協力をお願いします。 

 

・教育委員会の通知にもございましたが、登校日を実施するにあたって、（現段階で）

入学式を実施することができない状況を鑑みた今回の入学オリエンテーションです。

今後、入学式を行うかは未定ですが、入学オリエンテーションが子ども達にとってよ

いスタートとなるよう教職員一同努めてまいりますので、保護者の皆様方におかれま

しても、ご理解とご協力をお願いしたいと存じます。 


